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1 JOHDANTO – JUURIA ETSIMÄSSÄ

Seisomme kolme entistä 30-, 40- ja 50-luvuilla partiotaipaleemme aloittanutta tähtityttöä, Sirkku,
Tituli ja Ponu, Turussa Yliopistonkatu 11a:n pihalla marraskuisena päivänä 2013. Tämän vanhan ja
arvokkaan kerrostaloyhtiön tiloissa oli Turun NNKY:llä toimintatilat, joissa nuorten naisten joukko
herätti ajatuksen partiotoiminnan aloittamiseksi yli 80 vuotta sitten. Talon jossakin kellarikerroksessa
sijaitsi myös ensimmäinen Tähti-Tyttöjen oma kolo. Sirkku muistelee, että hän taapersi pienenä
tonttuna kololle 1930-luvulla pelottavan pimeän porttikäytävän läpi. Katselemme ikkunoita,
vertaamme mielessämme näkymää vanhoihin valokuviin ja otamme itsekin kuvia, mutta kolon sijainti
ei vielä ratkea. Muutaman päivän kuluttua saamme NNKY:n kautta yhteyden henkilöön, joka muistaa
tarkasti NNKY:n huoneiston ja partiokolonkin sijainnin. Otamme uudestaan esille vanhat valokuvat.
Niiden joukosta löytyy kuva lähes satapäisestä partiotyttörivistöstä kolonsa ikkunoiden edessä
vuoden 1938 partioparaatissa.

Turun Tähti-Tytöt ovat palanneet partioparaatista
v. 1938 ja järjestäytyvät vielä riviin partiokolonsa
eteen Yliopistonkatu 11a:n pihalla ennen
hajaantumista.

Vanhat valokuvat kertovat paljon muutakin. Vanhassa albumissa on kuva NNKY:n johtokunnasta
1930-luvun alussa (ehkä 1933). Kuvassa ovat partiopukuisina Turun NNKY:n partiojärjestön perustajat.
Heistä puuttuu Irja Klemola ”Satu”. Luultavasti tämä sama ryhmä NNKYläisiä oli ollut koolla myös
alkuvuodesta 1929 pohtimassa NNKY:n lapsi- ja nuorisotyötä. Kokouksen keskustelusta on kirjattu
seuraavasti: ”NNKY:ssä oli useita vuosia toiminut lastenosasto, mutta kun tytöt varttuivat
suuremmiksi, ei tämä työmuoto enää tyydyttänyt, vaan melkeinpä säännöllisesti he jäivät pois.
Suomessa oli jo perustettu partiojärjestöjä muutamiin NNKY:n yhdistyksiin, mutta Turussa oltiin
epäileviä työn sopivuuden suhteen kristillisenä työmuotona.” Parin päivän päästä kuitenkin NNKY:n
partiotyön silloinen johtaja kirjoitti Helsingistä, että hän oli tulossa Turkuun keskustelemaan
partiojärjestön perustamisesta. Hänen mukaansa laajoissa piireissä oli oivallettu partiotyön tärkeys ja
huomattu, että se on parhaimpia työmuotoja nykyajan nuorisotyössä (Sihteeri Dagny Rancken Turun
Tähti-Tyttöjen 5-vuotishistoriikissa).
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NNKY:n johtokunta 1930-luvun alussa (ehkä 1933). Partiopukuisena vasemmalta NNKY:n
partiojärjestön perustajat, pitkäaikainen sihteeri Dagny Rancken ”Kyyhky”, lippukunnanjohtaja Hilja
Nevalainen ”Varpu”, ja lippukuntaa pitkään 1940 alkaen johtanut Helmi Lehtonen ”Leivo”. Toisena
vasemmalta NNKY:n puheenjohtaja Yolanda Kalkas ja kolmantena partiolaisille läheiseksi tullut Hanna
Levanto. Kuvasta puuttuu toinen 30-luvun lippukunnanjohtaja Irja Klemola ”Satu”. Kuva:
Partiomuseon kokoelmat.

Vanhojen valokuvien lumo vie meidät tutkimaan lisää omaa taustaamme partiolaisina. Tämän
historiikin kirjoittamisen ensimmäiset askeleet on otettu.
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2 TURUN TÄHTI-TYTÖT – LIPPUKUNNAN HISTORIAA

2.1 Lippukunnan perustaminen ja toiminnan ensimmäiset vuosikymmenet

2.1.1 NNKY ja partio
NNKY oli perustettu Helsingissä vuonna 1896 ensimmäisenä pelkästään naisten kristillisenä
yhdistyksenä Suomessa. Alkuaikoina yhtenä käytännön työn tavoitteena oli parantaan kaupunkeihin
tulleiden nuorten työläisnaisten asemaa ja välittää heille kristillistä sanomaa elämänsisällöksi.
Toiminnassa oli myös naisasialiikkeen piirteitä. NNKY:n hengellinen työ toteutettiin naisten
näkökulmasta ilman kirkon varsin miesvaltaista holhousta. NNKY:n piirissä toimineet tulevat
partiojohtajat olivat vasta itsenäistyneen Suomen nuoria itsellisiä naisia, joista monet olivat opettajia.
Heillä oli uusia näkemyksiä nuorten elämästä ja erityisesti tyttöjen kasvattamisesta kristillisessä
hengessä kunnon kansalaisiksi. Partiossa korostettiin myös nuorten naisten rohkeutta, reippautta ja
kykyä selviytyä itsenäisesti esimerkiksi leireillä ja retkillä ilman miehistä apua.

2.1.2 Turun Tähti-Tyttöjen perustaminen
Turun NNKY:n partiojärjestö (vuodesta 1938 alkaen lippukunta) perustettiin 20.2.1929 ja se otti
nimekseen ”Auran vartiot”. Lippukunta hyväksyttiin ensin Suomalaiseen Partiotyttöliittoon SPTL, josta
NNKY:n partiojärjestöt erosivat ja perustivat vuonna 1934 enemmän kristillisiä päämääriä painottavan
Suomen NNKY:n Partioliiton. Myöhemmin liiton nimeksi muutettiin Suomen Siniset Partiotytöt SSP,
kun siihen liittyivät myös seurakuntiin perustettavat partiotyttölippukunnat. Samassa yhteydessä
päätettiin vaihtaa lippukunnankin nimi uuteen. ”Turun Tähti-Tytöt” -nimen keksi tiettävästi
turkulaisena partiolegendana tunnettu Ukko Kivistö. Liittymisen myötä tuli käyttöön myös uusi
partiolupaus, uudet säännöt ja tummansininen partiopuku. Aiempaan ruskeaan pukuun ja
harmaaseen huiviin verrattuna tyttöjen mielestä uusi puku suomenlipunsinisine huiveineen ja
valkeine irtokauluksineen oli erityisen kaunis.

Turun Tähti-Tytöistä tuli rekisteröity yhdistys 30.1.1937. Yhdistyksen tarkoitukseksi ja toiminnan
laaduksi on kirjattu seuraavaa: ”Järjestön tarkoituksena on työskennellä tyttöjen hengelliseksi hyväksi,
sekä kasvattaa heistä kunnon kansalaisia. Tarkoituksensa toteuttamiseksi partiojärjestö järjestää
kokouksia, leirejä ja kursseja. Partiotoiminnassa järjestö noudattaa kansainvälistä Baden-Powellin
partiojärjestelmää”. Lippukunnan tueksi perustettiin vanhintenneuvosto. Sen jäsenet olivat pääosin
NNKY:n aktiivijäseniä (1929 valitut jäsenet olivat Hanna Levanto, Ruusa Karlström, Lyyli Heikinheimo,
Naema Lemberg ja Signe Ensiö).

2.1.3 Toiminnan ensimmäiset vuodet
Lippukunnan johtajina toimivat 30-luvulla rehtori Irja Klemola ”Satu”, ja opettaja Hilja Nevalainen
”Varpu”. Opettaja Helmi Lehtonen ”Leivo”, johti lippukuntaa vuosina 1940 - 1953. Sihteereinä
toimivat 30-luvulla Hilja Nevalainen ja opettaja Dagny Rancken ”Kyyhky”, sekä 40-luvulla
toimistonhoitaja Signe Leinikki ”Pääsky”. Rahastonhoitajana vuodesta 1935 oli Mirjami Kalkari
”Mirkku”, ja 40-luvulla Tuija Löytömäki sekä Signe Leinikki.
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Lippukunnan pitkäaikaisena johtajana
toiminut Helmi Lehtonen ”Leivo”
työpöytänsä ääressä. Kuva: Partiomuseon
kokoelmat.

Lippukunnanjohtaja Hilja Nevalainen ”Varpu” ja hänen nuoret
partiojohtajansa kuvattuna lippukunnan 10-vuotisjuhlassa. Takana keskellä
Elvi Nieminen ”Hippa”, vasemmalla Inki Heinonen ja oikealla Vappu Kaski
”Mansikka”. Kuva: Partiomuseon kokoelmat.

Tikka-vartio perustettiin 1930-luvun alussa. Sen
vartionjohtajana oli koko elämänsä aktiivisena
tähtityttönä toiminut Elvi Nieminen ”Hippa”. Kuva:
Partiomuseon kokoelmat.

Työ oli aluksi outoa ja edistyi hitaasti. Vastustustakin oli. Lippukunnan 5-vuotishistoriikissa todetaan,
että ne, joiden olisi uskonut asiasta innostuvan, eivät sitä ymmärtäneet. Tyttöjä kuitenkin liittyi
mukaan niin, että ensimmäisen vuoden lopulla jäsenmäärä oli jo 50 ja viiden vuoden kuluttua 90.
Johtajia oli tuolloin kuusi, mutta I luokan partiolaisia jo 22. Irja Klemola oli aloittanut tonttutyön
vuonna 1930. Parin vuoden kuluttua toimi jopa kolme tonttuvartiota, Tipu, Pupu ja Muru.
Tarpojaryhmä aloitti Leivon johdolla vuonna 1933.

Perustiedot partiotoiminnasta, leirielämästä ja retkeilystä opeteltiin perustamisvuoden kesällä
Partiotyttöliiton kolmiviikkoisella leirillä Vuorelassa Kuopion lähellä, jossa oli mukana Turusta viisi
johtajaa. Hollolassa vuonna 1933 pidetylle johtajaleirille osallistui neljä tähtityttöä. Vuonna 1937
Leivo kävi Ruotsissa tarpojajohtajakurssin.
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Ensimmäiset vartiot olivat keväällä 1929 Valpas ja Käki. Syksyllä perustettiin kaksi uutta vartiota: Pöllö
ja Ilves. Aluksi vartionjohtajina olivat aikuiset johtajat Varpu ja Satu. Ensimmäiset vartiot ahkeroivat
partiotaitojen opettelussa, ja Yrjönpäivänä 1929 antoi kaksi ensimmäistä alokasta Valpas-vartiosta
partiolupauksen. Jo 30-luvun alussa monet vartiot toimivat oman vartionjohtajan johtamina. Apua
saatiin myös NNKY:n Partioliitosta, jonka neuvoja kävi 30-luvun alussa opastamassa nuoria
vartionjohtajia partiotiedoissa ja taidoissa. Syksyllä 1936 pidettiin jo oma vj-kurssi halukkaille II-luokan
suorittaneille.

Ote Valpas-vartion päiväkirjasta 30.4.1929. Yrjön päivänä vietimme pientä juhlaa. Alkurukouksen ja
lippumenojen jälkeen otti johtajamme partiolupauksen kahdelta alokkaalta. Valpas-vartiomme
huolehti tarjoilusta. Seurasi vartioitten ohjelmaa, joista erikoisesti Paula Vainion esittämä pila meitä
huvitti. Lopuksi lauloimme iltalaulun ja pidimme rukouksen.

Käet orrella, Käki-vartio retkellä syksyllä 1929.
Kuva: Partiomuseon kokoelmat.

Varsinais-Suomessa arvioidaan olleen 1930-luvulla toiminnassa 18 partiolippukuntaa.
Poikalippukunnissa noin 1000 ja tyttölippukunnissa noin 500–800 jäsentä. Vuonna 1935 Turun Tähti-
Tytöissä oli jäseniä 114. Vartioita oli syksyllä yhdeksän. Tontturyhmiä oli kaksi ja lisäksi toimi
tarpojaryhmä. Joka vuosi järjestettiin lippukunnan oma kesäleiri.

Johtajatehtävissä oli nimettynä 13 henkilöä, joista kuitenkin vain muutama oli suorittanut
johtajatutkinnon. Lippukuntaneuvoston kokouksessa vuonna 1937 kehotettiinkin kahdeksaa nuorta
johtajaa suorittamaan johtajatutkinnon.

Sotien jälkeen koulutustarve oli jälleen suuri, sillä nuoria tuli toimintaan lisää valtavasti. Oppia haettiin
kotimaisilta ja pohjoismaisilta kursseilta. Vuonna 1945 kahdeksan tähtityttöä suoritti vj-kurssin ja
seuraavana vuonna Tähti-Tytöt olivat järjestämässä Partiotyttöpiirin vj-kurssia Loimaalla
piirinjohtajaksi tulleen Leivon johdolla. Kiinnostus partiotoimintaa kohtaan oli sodan jälkeen suurta.
Kurssin päätteeksi Tähti-Tytöt järjesti tapojensa mukaan partiojuhlan, johon tuli 400 vierasta.

2.1.4 Karhu-vartio toimii sotavuosien varjossa
Vuosi 1939 oli Turun Tähti-Tyttöjen toiminnan 10-vuotisjuhlavuosi. Keväällä oli ollut arvokkaat juhlat
ja kesällä oli pidetty leiri Kakskerrassa. Syksyllä 1939 uhkaavan ilmapiirin vallitessa maailmalla,
suunniteltiin kuitenkin toimintaa ja perustettiin uusia vartioita. Sotien aikana toiminta oli hyvin
vaikeaa ja halvaantui lopulta lähes kokonaan. Olkoon talvisodan kynnyksellä perustetun Karhu-vartion
tarina esimerkkinä sotavuosien partiotoiminnasta Turun Tähti-Tytöissä.
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Karhu-vartioon tuli 10 pikkukarhua ja vartionjohtajaksi Raili Mattila ”Ottopoika”. Karhujen päiväkirja
kertoo harvinaisen sinnikkään vartion taipaleesta sotavuosina 1939–1944, jolloin partiotoiminta oli
suureksi osaksi lamassa. Päiväkirjan sivuilla sota on kuitenkin jossain kaukana, vartion kokouksissa on
koolla vaihtelevasti joukko eläväisiä tyttöjä. Opetellaan partiotaitoja, suoritetaan merkkejä, leikitään,
lauletaan ja hassutellaan. Pyyhitään sotaa pois lapsen mielestä. Ennen talvisodan syttymistä syksyllä
1939 ehdittiin pitää vain muutama vartiokokous. Lokakuun 11. päivänä oli vartiokokouksessa mukana
vain neljä karhua. Vartionjohtaja kirjoittaa: Lauloimme muutamia lauluja. Päätimme keskeyttää
toiminnan toistaiseksi nykyisen vakavan tilanteen takia.

Talvisodan päätyttyä keväällä 1940 Karhu-vartio osallistui monilukuisena partiolaisten kunniakäyntiin
sankarihaudoilla. Samoin pienet partiolaiset olivat toukokuussa mukana partiolaisten suurkeräyksessä
siirtoväen hyväksi toukokuussa. Päiväkirja kertoo: ”Osa Karhuista oli mukana kaikkina kolmena
päivänä. Saimme kootuksi aika lailla sekä rahaa että tavaraa. Meille oltiin kovin ystävällisisä ja
yhdeltä rouvalta saimme paljon tavaraa ja päällepäätteeksi kahvit koko konkkaronkka.
Karhuvartiomme sai kerätyksi rahaa kaikkiaan 2123.25, mikä summa on jo mainitsemisen arvoinen.”

Karhut joukkueretkellä Ruissalon Choraeuksen
lähteellä marraskuussa 1940. Kuva:
Partiomuseon kokoelmat.

Syksyllä toiminnan alkaessa Karhu-vartioon liitettiin talvisodan aikana kovin pieneksi kutistunut
Haukka-vartio. Lokakuuhun mennessä kaikki olivat taas vartiossa ja kokouksissa mukana. Joulukuussa
esiinnyttiin siirtoväen lapsille järjestettävässä joulujuhlassa. Syksyllä tehtiin joukkueretki Ruissaloon.
Vuoden 1941 alussa Karhu-vartio oli jälleen kasvanut, heitä oli nyt 19. Toiset suorittivat III-, toiset I-
luokan vaatimuksia. Alkuvuosi toimittiin säännöllisesti, mutta sitten jatkosodan alkaminen
halvaannutti taas Karhujen toiminnan. Kokoonnuttiin harvakseen ja pienellä joukolla. Osa jäi
kokonaan pois. Hippa osallistui suuren vartion opettamiseen ja partiotaitoja opeteltiinkin ahkerasti.
Keväällä oli lupauksenantojuhla ja jaettiin suoritettuja merkkejä. Päiväkirjassa todetaan, että
merkitkin olivat korvikemerkkejä, kuten kaikki muukin nyt sota-aikana.
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historiikki on monipuolinen kuvaus lähes
satavuotiaan partiolippukunnan vaiheista. Historiikki
kertoo partiotyttöjen tarinan alkuaikojen innosta
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